

فدراسیون فوتبال چیست و کجاست؟

همچنان «غایب»

یادداشت
وصال روحانی



عملکرد و مکانیسم فدراسیون فوتبال در این روزهای سخت به گونه‌ای است که آدمی احساس می‌کند اصلا وجود خارجی ندارد. فیفا از ما خواسته است اساسنامه‌مان را ترمیم کنیم و در همین ارتباط مجمع عمومی فدراسیون را هم به دور دست برت کرده است. سرخابی‌های تهران به زمین و زمان بدهکارند و نیاز به مدیریتی از بالا وارشدترین نهاد فوتبال دارند تا بیش از این خرابی به بار نیاورند، سرمربیان خارجی سابق تیم ملی در حال گروه‌گشی از فوتبال ما هستند و تقریبا ضربه فنی‌مان کرده‌اند و فوتبال داخلی و مسابقات آن همانند سیرکی است که حاشیه‌های آن معمولا بر متن می‌چربد و در روزگاری که تحریم‌های ظالمانه آمریکا کل ورزش ایران را دچار مشکل لااقل از نظر مناسبات بین‌المللی کرده، فدراسیون به جای میداندار شدن در حال عجز و لایه از فیفا است تا از محل مطالبات معوق مانده‌اش در این سازمان گوشه‌ای از بدهی‌های انبوه خلیل طلبکارانش را بپردازد.

در جهانی نامفهوم

درست در چنین شرایط تلخی و در حالی که وزارت ورزش هم نگران اوضاع فوتبال است، سران فدراسیون در جهانی سیر می‌کنند که قابل فهم نیست. حیدر بهاروند کلی‌گویی می‌کند، کفاشیان همچنان لیخنند می‌زنند، سهیل مهدی مشغول توجیه ادامه دادن به مسابقات باشگاهی در شرایط سخت کروناپی است و مهدی نبی معترف است که پیشرفت لازم در مذاکرات با فیفا حاصل نیامده است. شایع است که تاج و ساکت همچنان از بیرون به داخل فدراسیون «خط» می‌دهند و این در حالی است که فاجعه قرارداد با مارک ویلموتس تبدیل به یک وسیله گروکشی شده تا طرفین دعوای تصاحب فدراسیون جناحی را سرکار بیاورند که دلخواه آنها است.

امیدی نیندید

تاریخ به ما می‌گوید هرگاه ماجراهایی مثل رسیدگی به قرارداد‌های ویلموتسی ونظایر آن طولانی شد، امیدی نیندیم و خاطیان را همچنان رها از مجازات تلقی کنیم اما نمی‌شود نپرسید که ماه‌ها پس‌از تأکید فیفا بر اصلاح اساسنامه فدراسیون چرا این روند حرکتی لاک‌پشتی دارد و اگر کرونا یک مشکل جهانی است چرا فقط فعالیت‌های تیم ملی ما را بسیار کمتر از سایرین ساخته و ۹ ماه پس‌از انتصاب اسکوپچیک تنها یک بازی با هدایت او برگزار کرده‌ایم و دیدار دوم‌مان مقابل مالی به بن‌بستی کشید که دیدیم. باید پرسید چرا مستأجران سال‌های طولانی فدراسیون و صریح‌تر بگوییم گروه تاج و کفاشیان فدراسیون را رها نمی‌کنند و گروهی تازه و بدون وابستگی‌های قدیمی به قدرت نمی‌رسند. قحط‌الرجال در فوتبال واقعی است یا ادعایی از جانب مالکان دوده‌خیز فدراسیون تا تملک خود بر آنجا را تابید حفظ کنند. اگر معنای فدراسیون داشتن نهادی است که مدرن و جوان و همه‌سونگر باشد ما چنین متاعی نداریم و فدراسیونی از این دست نزد ما غایب است.

آیا خسته نشده‌اید؟

فدراسیون فوتبال سرشار از چهره‌های تکراری و افکار قدیمی است. سال ۲۰۲۰ تا ۷۵ روز دیگر تمام می‌شود و روسیاهی بر زغال می‌ماند و فیفا یقه ما را رها نخواهد کرد و مشکلات عظیم‌مان به سال ۲۰۲۱ بسط خواهد یافت. آیا از این همه رکود و ایستایی بی‌ثمر و ابهام‌های پابر خاسته نشده‌اید؟

خبر

یک تیم عربستانی از لیگ قهرمانان کنار گذاشته می‌شود؟

کنفدراسیون فوتبال آسیا قصد دارد که یک تیم عربستانی را از فصل بعد لیگ قهرمانان آسیا کنار بگذارد. به گزارش سعودی اسپورت، AFC قصد دارد سهمیه عربستان را برای فصل بعد لیگ قهرمانان آسیا کم کند. الجزیره هم در این باره نوشت: «کنفدراسیون فوتبال آسیا قصد دارد یک باشگاه عربستانی را از حضور در فصل بعد لیگ قهرمانان آسیا کنار بگذارد و تیم المحرق بحرین را جایگزین آن کند.» الجزیره نامی از این باشگاه به میان نیاورد اما احتمال داد که یکی از دو باشگاه النصر یا الهلال باشد. النصر به خاطر بدهی‌هایی که دارد ممکن است مجوز حضور در فصل بعد را به دست نیاورد و الهلال هم به خاطر اعتراض به کنار گذاشته شدن از فصل جاری لیگ قهرمانان آسیا در خطر محرومیت دوساله است. چهار تیم الهلال، النصر، الاهلی و الوحده توانسته‌اند مجوز لیگ قهرمانان آسیا را در عربستان به دست آورند.



عکس از نعیم احمدی / ایران ورزشی ■ Nimi. Ahmadi

مهم‌ترین دستاورد این جلسات موافقت فدراسیون پزشکی ورزشی با درخواست فدراسیون فوتبال مبنی بر اجرای پروتکل سلامت لیگ فوتبال است.

محمداسد مسجدی، سرپرست فدراسیون پزشکی ورزشی در این رابطه می‌گوید: «فدراسیون فوتبال در دوره گذشته از فدراسیون پزشکی ورزشی درخواست کرد تا مقوله اجرای پروتکل سلامت لیگ فوتبال به آنها واگذار شود و فدراسیون پزشکی ورزشی نیز با این درخواست موافقت کرد. هم اکنون نیز فدراسیون پزشکی ورزشی دخل و تصرفی در مورد انجام تست‌های پی سی آر و سایر مسائل مرتبط با اجرای پروتکل سلامت در رشته فوتبال ندارد و هر فدراسیون دیگری نیز که علاقه‌مند باشد می‌تواند انجام تست‌های پی سی آر و سایر موارد مرتبط با پروتکل‌های ابلاغ شده را برعهده گیرد چرا که تاکنون هزینه هنگفتی در مورد مباحث درمانی مرتبط با کرونا از سوی فدراسیون‌های ورزشی مختلف به فدراسیون پزشکی ورزشی تحمیل شده است.»

البته که فصل گذشته هم هزینه تست پی سی آر فوتبال‌یست‌ها برعهده باشگاه‌ها بود و فدراسیون پزشکی ورزشی هزینه‌ای بابت این تست‌ها پرداخت نمی‌کرد که حالا بعد از واگذاری فرآیند اجرای پروتکل‌ها، در هزینه‌های این فدراسیون صرفه‌جویی شود. مهم‌ترین اتفاقی که در راستای این واگذاری رخ داده است، به نوعی تدوین پروتکلی اختصاصی برای لیگ از سوی فدراسیون فوتبال است. پروتکلی که در فصل گذشته هم به صورت غیررسمی برای برخی باشگاه‌ها اجرا می‌شد و مهم‌ترین تفاوتش با پروتکل ابلاغ شده از سوی فدراسیون پزشکی ورزشی در تعداد تست‌هایی بود که باید گرفته می‌شد. به این شکل که باشگاه‌هایی که از نظر مالی دچار مشکل بودند، به جای گرفتن تست پی سی آر در فواصل ۱۰ یا ۵ روزه، تنها صورتی از بازیکنان تست پی سی آر می‌گرفتند که خود بازیکن علایمی را در خود حس می‌کرد یا مشکوک به ابتلای به کرونا بود.

فدراسیون فوتبال البته هنوز از پروتکلی که قرار است در لیگ بیستم اجرا شود، رونمایی نکرده است اما از همین حالا یکی از اصلی‌ترین آیت‌هایش گرفتن تست از بازیکنان به صورت خوداظهاری است.

علاوه بر این با توجه به شیوع دوباره ویروس کرونا، حضور تماشاگران هم تا نیم فصل به طور قطعی متغی خواهد بود. محمداسد مسجدی، سرپرست فدراسیون پزشکی ورزشی در این رابطه گفته است: «با توجه به اینکه در وضعیت قرمز هستیم این موضوع را متصور نیستیم اما پیشنهاداتی ارائه شده است و مادر جلسات آینده روی این موضوع کار می‌کنیم تا با فاصله‌گذاری و خیلی محدود حضور تماشاگران رابرسی کنیم.»

همچنین سهیل مهدی، سرپرست کمیته مسابقات سازمان لیگ فوتبال در این رابطه می‌گوید:

«موضوع حضور هواداران در ورزشگاه‌ها تا اواخر بهمن و حداقل تا نیم فصل لیگ بیستم متغی است اما باید ببینیم پس از آن چه اتفاقی می‌افتد.»

اردوی زنان باز هم لغو شد

قرار بود اردوی تیم ملی فوتسال زنان ایران پس از چندین ماه وقفه از ۲۸ مهر برگزار شود. در این راستا اسامی بازیکنان دعوتی هم از طریق سایت رسمی فدراسیون فوتبال منتشر شد اما با اوج‌گیری شیوع ویروس کرونا در کشور و مخالفت ستاد مقابله با کرونا، این اردو به تعویق افتاد. ملی‌پوشان سال آینده جام ملت‌های آسیا را پیش رو دارند و به دنبال کسب سومین قهرمانی در این مسابقات هستند اما چندین مرحله اردوی آنها به دلیل بی‌توجهی فدراسیون لغو شد و اردوی ۲۸ مهر نیز به دلیل شیوع کرونا به تعویق افتاد.

لیگ بیستم فوتبال با پروتکل جدید

بدون تماشاگر با تست‌های کمتر

گزارش

بهناز میرمطهریان ■ @mirmotaharian



موضوع تدوین پروتکل‌های جدید و تخصصی برای فوتبال به دست کارشناسان بهداشتی فوتبال، از همان زمان شروع شد که نواقص پروتکل تدوین شده از سوی فدراسیون پزشکی ورزشی، لیگ فوتبال ایران را با مشکلاتی جدی مواجه کرد.

زهره هراتیان، رئیس ایفمارک و عضو ستاد مبارزه با کرونا در فوتبال همان روزها اعلام کرده بود که یک نفر آشنا به مسائل تخصصی فوتبال باید در پروسه تدوین پروتکل بهداشتی برگزاری لیگ حضور داشت تا مسائل مختلف را در تدوین پروتکل در نظر بگیرد.

با این حال لیگ نوزدهم با همان پروتکل تدوین شده از سوی فدراسیون پزشکی ورزشی به پایان رسید اما چند هفته مانده به پایان لیگ نوزدهم، هراتیان اعلام کرد که درصد تدوین پروتکلی ویژه فوتبال هستند اما برای اجرای این پروتکل نیاز به مجوز ستاد مبارزه با کرونا و فدراسیون پزشکی ورزشی است.

در آستانه برگزاری لیگ بیستم، ۲ جلسه بین مسئولان فدراسیون فوتبال و فدراسیون پزشکی ورزشی برگزار شده و در این جلسه هادرباره اجرا و نظارت بر پروتکل سلامت لیگ فوتبال صحبت شده است. این جلسه‌ها تحت عنوان «راهنمای گام دوم مبارزه با کووید-۱۹ (کرونا ویروس) فاصله‌گذاری اجتماعی و الزامات سلامت محیط لیگ فوتبال» برگزار شد و قرار است جلسات دیگری هم تا پیش از شروع فصل جدید برگزار شود.

سیاست فدراسیون در قبال داوران

برای شروع فصل جدید رقابت‌های لیگ برتر و لیگ دسته اول، فدراسیون فوتبال فرمی راتهییه و به داوران ارائه کرده است که در آن داوران باید تعهد بدهند که در صورت ابتلا به کرونا و ایجاد مشکل بیماری، هیچگونه ادعایی نسبت به مسئولان برگزاری مسابقات و فدراسیون فوتبال ندارند.

نوید مظفری، از داوران قدیمی فوتبال درباره این نامه توضیح می‌دهد: «این مسأله بسیار عجیب است. این همه بازیکن قرار است در طول فصل تست بدهند، فقط همین ۱۰۰ نفر که داور هستند، اضافه

محسوب می‌شوند؟ اگر داوران تعهد هم بدهند و بدون گرفتن تست کرونا در مسابقات قضاوت کنند و ناقل باشند و بیماری را به بازیکنان منتقل کنند، چه اتفاقی می‌افتد؟ برای فوتبال این همه هزینه می‌کنند و هزینه تست کرونا ی داوران مقابل این همه هزینه چیزی نیست. چرا باید نوع برخورد با داوران اینگونه باشد؟ طبق دستور العمل فیفا نیز، درآمد اسپانسر داوران باید برای داوران هزینه شود اما فدراسیون به خاطر مشکلات مالی این سیاست را عملی نمی‌کند.»